
Dne 9. 1. 2020 uplynulo již 60 let, 
kdy si své „Ano“ řekli manželé Marie a 
František Grossmannovi z Veselé. Bylo 
nám velkou ctí, že si pro obnovu svého 
manželského slibu zvolili prá-
vě Obecní úřad v Zašo-
vé. Tímto bychom 
jim chtěli znovu 
poblahopřát a 
do dalších let 
popřát hlavně 
pevné zdraví, 
štěstí a samo-
zřejmě i lásku. 
Jejich diamantová 
svatba byla druhá za 
uplynulých 7 let. V období 
od roku 2009 do roku 2019 svůj man-
želský slib obnovily také dva manželské 
páry, které slavily 50. výročí své svatby, 
tj. zlatou svatbu. 

Jak nám jejich život přiblížila rodi-
na? „Seznámili se v Poličné, odkud babi 
pochází, ale už od svatby žijí ve Veselé. 
Děda, syn obchodníků z Veselé, nadše-

ný rybář a hřibař, byl vždy vel-
mi pracovitý. Jako dělník 

v Konstruktivě Praha 
pracoval i v Libyi. 

Babička také ni-
kdy nevydržela 
dlouho nic ne-
dělat. Společně 

pracovali v Gu-
márnách Zubří, v 

důchodu si pak při-
vydělávala v zašovské 

sýrárně či U Mamulky ve Va-
lašském Meziříčí. Je velmi společenská, 
vždy ráda cestovala. Společně vychova-
li tři dcery a dnes se těší ze sedmi vnuků 
a osmi pravnuků.“  S. Rajnochová

Diamantová svatba

„Tento způsob zimy zdá se mi býti 
poněkud nešťastným“, napadá mě 
parafráze klasika k této kvazizimě. 
Milovníci zimních sportů si totiž za-
tím moc sněhu neužili a ani předpo-
vědi počasí zatím neslibují nějakou 
větší „sněháňku“. Silničáři snad letos 
ani nebudou zaskočeni, že sníh jim 
zasypal silnice, a z odhazování sněhu 
nás taky záda nebolí. Nu což. Nezbý-
vá než doufat, že si příroda nějak po-
radí. Od začátku roku svážíme třídě-
ný odpad od vašich domů sami. První 
svoz dopadl celkem dobře, i když 
firma JRK nedodala včas nalepovací 
QR kódy na pytle. Před dalšími svozy 
však už všechny domácnosti kódy 
obdrží, a každý pytel s tříděným od-
padem by proto měl být příslušným  
QR kódem označen. Menší množství 
vytříděného odpadu prosím umis-
ťujte k popelnicím klidně v nějaké 
bedýnce, či kyblíku a naši pracovníci 
jej odvezou a vyhodí tam, kam pat-
ří. Hlavním cílem častějšího svozu 
je především dát možnost vyhodit i 
menší množství vytříděného odpa-
du. Evidence a následný motivační 
systém je až druhotný. Směsný ko-
munální odpad dávejte prosím pou-
ze do popelnic! Pokud někomu jedna 
popelnice nestačí, bude si muset za-
koupit ještě další a na obci pak na ni i 
známku. Ve středu obce již plní radar 
svou úlohu, protože mám signály, že 
se rychlost dopravy v centru snížila. 
Částka vybraná na pokutách je však 
poměrně nízká, tak už byl návrh, aby 
se za každé auto, které kolem radaru 
projede i povolenou rychlostí, plati-
lo aspoň 50 Kč. To jsme však už ne-
schválili. Vstup do únoru s humorem 
přeje

 Jiljí Kubrický, starosta

SLOVO ÚVODEM

SLOVO ÚVODEM

pořadí rubrik

Tříkrálová sbírka v roce 2020 v Zašové a Veselé

Charita Valašské Meziříčí uspořádala letos již 20. ročník tradiční Tříkrálové sbír-
ky. Smyslem této celonárodní akce je vykoledovat finanční prostředky na pomoc 
potřebným, kteří se ocitli v nečekané složité situaci a zdravotně i sociálně znevý-
hodněným občanům. 

Na území působnosti Charity Valašské Meziříčí se do koledování zapojilo cel-
kem 467 skupinek koledníků, což znamená, že do této sbírky se dobrovolně zapojilo 
minimálně 1 868 osob. V Zašové a Veselé se koledovalo v sobotu 4. ledna.

Letos se popáté podařilo na celém území působnosti Charity Valašské Meziříčí 
překročit hranici 2 milionů korun. 
Celkem se od dárců vykoledovalo 
2 578 697 Kč (tj. o 205 924 Kč více 
než loni). Z toho v Zašové a Veselé 
142 000 Kč. 

Část těchto peněz putuje na 
domácí a zahraniční projekty Arci-
diecézní charity Olomouc. 
/ <right> pokračování na str. 7

číslo 2 / ročník XXVII únor 2020 5,- Kč
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Statistické údaje Zašová

K 31. 12. 2019 bylo v Zašové a Veselé přihlášeno 3038 obyvatel.
<right> Zašová 2516 obyvatel 
<right> Veselá 522 obyvatel 

Pro zajímavost uvádíme i rozdělení obyvatel 
dle pohlaví:
<right> muži: 1495
<right> ženy: 1543

dle věku:
<right> do 15 let: 543
<right> 15-60 let: 1745
<right> nad 60 let: 750

Narodilo se nám 29 nových občánků a zemřelo 25 našich spo-
luobčanů. K trvalému pobytu se přihlásilo 45 občanů a odhlásilo 
se jich 68. V  obci je přihlášeno k  trvalému nebo přechodnému 
pobytu 56 cizinců. Nejstarší občanka v obci má 98 let a nejstarší-
mu občanovi je 95 let. V roce 2019 bylo v Zašové uzavřeno celkem 
22 manželství (5 církevních a 17 občanských). 

G. Kociánová

Výpis usnesení z 28. schůze Rady obce Zašová konané 
dne 18. prosince 2019

2.1. Rada obce schválila uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo 
uzavřené dne 26. 06. 2019 mezi Obcí Zašová a E.P.I., s. r. o. 
na projekt „Vybudování učeben s bezbariérovým přístu-
pem a rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“.

2.3. Rada obce vybrala zpracovatele projektové dokumentace 
pro akci „Vodovod Zašová – paseky – rozšíření HTP“ společ-
nost Voding Hranice, spol. s r. o.

2.4. Rada obce vybrala zpracovatele projektové dokumentace 
pro akci „Vodovod Zašová – paseky – přeložka výtlaku a záso-
bovacího řádu „A“ společnost Voding Hranice, spol. s r. o.

3.1. Rada obce schválila prodej sady 3 ks tašek na tříděný od-
pad velikost 35 cm ve výši 45 Kč a sady 3 ks tašek na tříděný 
odpad velikost 25 cm ve výši 40 Kč.

3.2. Rada obce schválila dodatek ke smlouvě s Valašským ZOD, 
družstvem Zašová na zimní údržbu komunikací v obci.

3.3. Rada obce schválila pronájem KD Zašová dne 13. 05. 2020 
společnosti NXP Semiconductors.

4.1. Rada obce schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová a ředitelce 
MŠ Zašová.  

5.1. Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Miroslavou Machačovou na pronájem bytu č. 3 
v Komunitním domě seniorů.

5.2. Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Jaroslavem Novotným na pronájem bytu č. 1 v Ko-
munitním domě seniorů.

5.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 

a GasNet, s. r. o. se sídlem Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí 
nad Labem, zastoupenou na základě plné moci společností 
GridServices, s. r. o., se sídlem Plynárenská 499/1, Zábrdo-
vice, 602 00 Brno. Předmětem smlouvy je zřízení a provo-
zování plynárenského zařízení v obecním pozemku parc. č. 
1171/1 a 1187/8 v k. ú. Zašová.

6.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 14. 
6.2. Rada obce schválila rozpočet ZŠ Zašová na rok 2020.
6.3. Rada obce schválila střednědobý výhled rozpočtu Základní 

školy Zašová na roky 2021-2022.
6.4. Rada obce schválila rozpočet MŠ Zašová na rok 2020.
6.5. Rada obce schválila střednědobý výhled rozpočtu Mateř-

ské školy Zašová na roky 2021-2022.
7.1. Rada obce schválila harmonogram zasedání Zastupitelstva 

a Rady obce Zašová na rok 2020 dle přílohy. 
za Radu obce Zašová J. Kubrický, starosta obce

a V. Těhan, místostarosta

Odpady

Dne 14. ledna proběhl první svoz tříděného odpadu provádě-
ný zaměstnanci obce. Svozy budou nadále prováděny každých 
čtrnáct dní zároveň se svozem komunálního odpadu. Prosíme 
občany, aby dodržovali těchto pár pravidel: 

<right> jelikož svoz začíná v 6.00 ráno, je potřeba v tento čas
mít naplněné pytle nachystány před domem, 

<right> pytle prosím zavažte nebo jinak zabezpečte proti vysypání,
<right> barevné pytle, ve kterých bude místo tříděného

odpadu odpad komunální, nebudou odvezeny,
<right> pytle označte příslušným QR kódem,
<right> snažte se prosím dodržovat příslušné barvy pytlů.
Děkujeme, že tímto usnadníte práci při svozu a následném 

třídění odpadů.  V. Těhan

Ukončení analogového vysílání 

Dne 3. 2. 2020 bude ukončeno analogové vysílání kabelové 
televize. Koho se tato změna dotkne?

Pokud máte „plochý“ televizor (setkáte se také s označením 
Plazma, LCD, LED, OLED...), tak se vás plánované vypnutí analo-
gu nedotkne. Kdyby se přece jen v roce 2020 stalo, že vám pře-
stanou hrát základní TV programy jako ČT1, ČT2, Nova, Prima 
a další (základní programový balíček), tak stačí televizor přeladit 
na digitální TV programy.

Přes kabelovou televizi máte k dispozici mnoho let hlavní di-
gitální vysílání (standard DVB-C) a současně doplňkové digitální 
vysílání (standard DVB-T).

Pokud máte „baculatý“ televizor (má skleněnou obrazovku – 
můžete slyšet označení CRT), tak je třeba se rozhodnout: Buď te-
levizor zachránit dokoupením set-top-boxu, investice cca 700,- Kč,
či televizor vyměnit za modernější „plochý“ televizor a následně 
naladit TV programy, které vysíláme digitálně. Digitální vysílání 
poskytujeme ve standardu DVB-C (176 TV a 31 R) nebo doplňkové 
vysílání ve standardu DVB-T (29 TV).

Více informací naleznete na www.valachnet.cz.

Tým ValachNetu, TKR Jašek

ZPRÁVY Z OBCE
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Ohlédnutí za SWAPem

Po čtyři dny v  lednu probíhal tzv. SWAP dámského obleče-
ní v kavárně. Z mého pohledu to byla prima akce, kterou určitě 
s mírnou obměnou v blízké budoucnosti zopakujeme. Bylo fajn 
vidět radost v očích nás žen, když jsme ulovily z ramínka něco, 
co nám sedlo. Taky radost těch, které se pak dozvěděly, že jejich 
kousek už na věšáku není a že už se zabydluje u někoho jiného. 
Jsou to malé příběhy, ale o to hezčí. Věšák byl taky malý, ale ten-
to rozměr chceme zachovat i  do budoucna. Nejde o  kvantitu, 
o pytle plné oblečení, ale opravdu jen o pár kousků, které udělají 
někomu radost. Oblečení, které zůstalo, jsme dovezli do charit-
ního šatníku.  M. Janišová

Veřejné projekce v KD

Máme za sebou první promítání v sále. Tentokráte filmu ur-
čeného spíše pro dospělé a  skoro dospělé. Návštěvníci si mož-
nost jít do kina, aniž by někam museli jezdit, chválili, stejně 
jako pěkný obraz i zvuk. Proto chceme v promítání pokračovat 
do konce března. O  všech titulech vás nestihneme informovat 
v novinách, protože je vybíráme za pochodu, jak se říká. Sleduj-
te prosím webové stránky, plakátovací plochy a  Facebook, kde 
v  dostatečném předstihu budeme podrobnosti zveřejňovat. 
Taky na další kina už bude možno rezervovat si místa předem 
online či v kavárně. Platit pak pouze v kavárně či přímo před pro-
jekcí. Rezervace držíme do půl hodiny před začátkem kina.  

Průvod masek 

Poslední únorovou neděli bude v Zašové opět pěkně veselo. 
Čekají nás končiny, s nimi houf masek, koblížky, zabijačkové spe-
ciality, slivovička a hlavně přátelská atmosféra a setkání s přáteli 
a známými. To vše, než začne období půstu. Letos dokonce kon-
činy v Zašové vycházejí tak hezky, že v době jejich konání bude 
ukončena i plesová sezóna. 

Začátek a  závěr programu se odehrají opět na prostranství 
před kulturním domem. Nicméně průvod masek, do kterého 
jste všichni srdečně zváni, bude opět trochu jiný. Stalo se již tra-

dicí, že se paprskovitě rozbíhá do různých světových stran. Se-
verní směr zatím zůstával opomíjen, takže letos se s průvodem 
vydáme proti proudu potoka a těšíme se na všechna zastavení 
– plánovaná i neplánovaná. 

Snad nám bude přát i  počasí a  babičkám se opět vyvedou 
krásné koblížky.  M. Janišová

Noc s Andersenem tentokrát ve Veselé

Letošní 20. ročník Noci s  Andersenem se uskuteční v  pátek 
27. března 2020 v Kulturním domě ve Veselé. 

Jelikož kapacita knihovny není velká a  počet nocležníků 
rok od roku roste, rozhodli jsme se využít prostory kulturní-

ho domu. Přihlášky je možné vyzvednout v  iCafé, nebo přímo 
v  knihovnách v  Zašové a  Veselé a  vyplněné odevzdat tamtéž. 
Noc je určena pouze pro děti z první až čtvrté třídy. Takže pokud 
chcete prožít noc plnou zábavy, her a čtení, neváhejte, kapacita 
je omezena. Co budou děti s sebou potřebovat, naleznete na při-
hlášce nebo vám to sdělíme v knihovnách. 

Těší se na vás vaše knihovnice 

Společně pro život v klášterní zahradě

V úterý 11. února se ve 13 hodin vydají do školy babičky a dě-
dečci. Ne proto, aby zasedli do školních lavic, ale proto, že budou 
společně s dětmi ze školního klubu vyrábět ptačí budky. Blíží se 
čas zahnizďování ptáčků a my tímto společným projektem chce-
me přispět k tomu, aby jich co nejvíce našlo domov v klášterní 
zahradě. Idea je ta, že takto vznikne asi 30 budek pro různě velké 
ptáky. Během úterka si je děti pod vedením babiček a dědečků 
z  klubu důchodců a  KoDuSu smontují a  výtvarně pojmou tak, 
aby do budoucna v zahradě poznaly, že je to právě ta jejich bud-
ka. Při pěkném počasí je pak půjdou pracovníci technických slu-
žeb do zahrady namontovat. Termín dáme vědět dopředu, aby 
tvůrci budek mohli přijít a  spolurozhodnout o  jejich umístění. 
A pak už jen můžeme sledovat, ve které se už něco chystá, a kde 
se nějaká ptačí rodinka zabydlela. 

Děkujeme firmě HaCase, která nám díly na budky nařeže 
tak, abychom je mohli už jen skládat. 

Pokud se chce k tomuto tvoření přidat někdo, kdo není ani 
ve školním klubu či klubu důchodců, přihlaste se prosím u mne 
osobně nebo na tel. 602 737 956. 

M. Janišová

KULTURA
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Maškarní karneval

Tradičně vás společně s mateřskou školou zveme do Zašové 
na maškarní karneval pro děti. Tentokrát v sobotu 15. února od 
14.00 hod. Těšit se můžete na zábavu pod vedením paní Linduš-
kové, která si kupříkladu nejen s dětmi zatančí zumbu. Program 
bude doprovázen hrami připravenými učitelkami ze školky 
a mnoha dalšími zábavnými překvapeními.

Rezervace míst nepřijímáme a  zároveň na základě ohlasů 
z  loňských let vás prosíme, abyste místa u  stolu nenechávali 
prázdná a  nedrželi je přátelům, kteří přijdou až později. Je to 
neseriózní vůči rodičům a  dětem, kteří přijdou dříve a  nemají 
si kam sednout, přitom sál je poloprázdný. Vstup do sálu bude 
umožněn od 13.55 hod. Děkujeme, že budete toto pravidlo re-
spektovat. 

Kavárna v tento den bude otevřena od 13.30 hod.
E. Radílková

Kus arménské duše – výstava

Po delší době ožijí stěny v  iCafé výstavou. Tentokráte foto-
grafiemi Josefa Bosáka žijícího v  Rožnově. Výstava bude auto-
rem zahájena ve čtvrtek 12. února při příležitosti další z  cesto-
mánií a potrvá do Velikonoc. 

Pan Bosák se ve svých fotografiích věnuje zejména podobám 
člověka a  sociální reportáži. Na jeho snímcích vidíme zejména 
lidi z Balkánu a bývalých zemí Sovětského svazu. 

Například fotografie, které vznikly během 3 let v karabašské 
nemocnici, byly natolik emočně silné, že na mezinárodních fo-
tografických soutěžích a  salonech zaujaly porotu a  byly velice 
vysoce hodnoceny. Nejen díky těmto fotografiím získal Josef 
Bosák od mezinárodní fotografické organizace mezinárodní ti-
tul AFIAP a EFIAF. Snad na výstavě u nás na vás také dýchne klid, 
mír a pokora, které on při svých toulkách nachází.  

M. Janišová

Pronajmeme byt 3+1 v Zašové, ve zvýšeném přízemí.
Bližší informace na tel.: 603 486 586.

Stříhání psích mazlíčků.
Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890.

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN 2020

4. 3. Pamětnický večer

7. 3. Volejbalový turnaj

7. 3. Fojti – koncert v iCafé

9. 3. O vzniku gobelínky v Zašové – přednáška

10. 3. Kino – titul připravujeme

12. 3. Cestománie

15. 3. B. Balášová – koncert v iCafé

17. 3. Kino – titul připravujeme

19. 3. Hospodský kvíz

20. 3. 
22. 3. Sněhurka – ZUŠ B-Art

25. 3. Pamětnický večer

27. 3. Madame Rubinstein – divadlo

27. 3. Noc s Andersenem

28. 3. Drcla loktem vo kredenc – divadlo

29. 3. Lví král – kino

31. 3. Kino – titul připravujeme

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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Začátky gobelínky v Zašové

V roce 2018 uplynulo 120 let od založení gobelínky. Ne všich-
ni ví, že tradice této světoznámé dílny započala právě v Zašové. 
Jsme rádi, že se nám díky pomoci Matice zašovské a velkého zá-
jmu historiků o naši obec podařilo domluvit na 9. března před-

nášku ředitele gobelínky pana Jana F. Strýčka.  A  protože pan 
Schlattauer měl pronajatu část areálu kláštera, uskuteční se 
přednáška tematicky v KoDuSu – v prvním patře ve společenské 
místnosti. Jste všichni srdečně zváni.  M. Janišová

Pamětnické večery

V  lednu jsme se setkali poprvé nad starými fotografiemi. 
Byla to práce téměř detektivní, odkrývat jména našich spoluob-
čanů z první poloviny minulého století. Věřím, že kromě toho, že 
tyto vzpomínky pomohou archivu obce a uchování paměti naší 
vesnice, si to užili i hosté.

Na 19. února, máme nachystáno téma „Zpátky do školních la-
vic“. Budu moc ráda, přijdete-li vy, kteří jste ochotni svými vzpo-
mínkami a  fotografiemi přispět k  zaznamenání historie zašov-
ských škol. 4. března pak společně zavzpomínáme na legionáře 
a vojáky z 1. světové války.  Opět jsou vítány všechny obrazové 
materiály i vzpomínky vázající se k těmto našim spoluobčanům. 
Věřím, že obě setkání budou oboustranně zajímavá a přínosná.

  M. Janišová

Prosba o spolupráci

Vážení a milí spoluobčané, jistě jste zaznamenali informaci, že 
se při příležitosti 650. výročí založení obce Zašová chystá vydání 
odborné publikace. Jako jeden z jejich autorů k vám mám pros-
bu – aby byl její obsah ještě poutavější, historie zajímavější a ob-
rázkový doprovod ještě bohatší, prohledejte prosím svá fotoalba, 
šuplíky a krabičky s fotkami a poskytněte je k prostudování. 

Mně a  mé kolegy zajímají pohledy na obec, opravy kostela 
a  kláštera, stavby a  opravy domů, křížů i  jiných objektů, fotky 
ze škol, dále kulturní akce a  nejrůznější dění zachycující život 
v obci. Odměnou za poskytnutí takovýchto materiálů vám bude 
nejen osvěžení svých vlastních vzpomínek, ale především dob-
rý pocit ze zachování informací pro budoucí generace, rozšíře-
ní historické fotodokumentace obce a  samozřejmě dík autorů. 
Fotografie či jiné dokumenty můžete přinést osobně k naskeno-
vání do kanceláře kultury v kulturním domě nebo je můžete za-
sílat již oskenované (v tiskové kvalitě alespoň 300 dpi) na e-mail 
matyas.jan@npu.cz. Prosím, abyste připojili co nejpodrobnější 
popis fotky (kdo, co a kdy na fotografii je). Děkujeme předem.

J. Matyáš

Program klubu důchodců únor – březen 2020
 
12. 2.   Maškarní bál
19. 2.   Společenské hry
26. 2.  Poezie
4. 3.  Jaro se blíží
11. 3.   Jarní pranostiky

E. Martinková

OKÉNKO DO HISTORIE 
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Zima v MŠ

Tento článek bych ráda začala větami, jak moc si s dětmi uží-
váme sněhové nadílky, ale bohužel příroda nám zatím nepřeje. 
Lopatky na sníh jsme ještě nevytáhli, ale stále doufáme, že po-
řádná sněhová nadílka teprve přijde. Zatím si s dětmi dopřáváme 

jiných aktivit. Hned první týden po vánočních prázdninách jsme 
se věnovali další hezké tradici, a to jsou Tři králové. V dalším týd-
nu jsme s nejstaršími dětmi ze všech tříd navštívili Ekocentrum ve 

Valašském Meziříčí. Měli zde pro nás připraven naučný program 
o zvířátkách v zimě a jejich stopy ve sněhu. Děti si v průběhu celé-
ho dopoledne povídaly s paní lektorkou o lesních zvířátkách, jak 
přezimují a jak se o ně v zimě starat. Na závěr programu si zahrály 
různé pohybové hry na toto téma.  M. Tözsérová

<right> pokračování ze str. 1/ Místní charitě zůstává 58 % z vybrané 
částky. Tyto peníze budou použity na přímou finanční pomoc li-
dem, kteří se ocitnou v nečekané tíživé situaci. Dále budou pení-
ze použity na pořízení osobních automobilů pro terénní služby, 
které se věnují seniorům a lidem se zdravotním postižením. Část 
výtěžku bude použita na pokrytí provozních nákladů Centra 
sociálně materiální pomoci, jehož úkolem je bezplatně poskyt-
nout, na základě vydané poukázky, materiální pomoc (potravi-
ny, šatstvo) a  ve zvlášť naléhavých případech i  finanční pomoc 
lidem, kteří se ocitli v  tíživé životní situaci. Část výtěžku sbírky 
půjde na dofinancování spoluúčasti v  projektu IROP, díky kte-
rému dochází k rekonstrukci podkroví v naší budově v Rožnově 
pod Radhoštěm.

Vedení Charity Valašské Meziříčí tímto upřímně děkuje 
všem, kteří se do sbírky jakkoliv zapojili. Děkujeme rovněž ob-
cím, městům a farnostem za vstřícnost a ochotu. 

Všem za pomoc při organizaci a za příspěvky do kasiček patří 
ještě jednou velký dík.

Za Charitu Valašské Meziříčí Martina Došková

Poděkování koledníkům
 

V Zašové a Veselé bylo do koledování zapojeno 22 dospělých 
dobrovolníků a  66 dětí. Chci tímto za farnost Zašová a  Veselá  
všem veřejně poděkovat za jejich čas a ochotu, stejně jako dár-
cům za otevřená srdce pro všechny potřebné a  Obci Zašová za 
spolupráci.  P. Jiří Polášek, farář v Zašové

Z NAŠICH ŠKOL ZPRÁVY Z FARY
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V  období od 15. prosince 2019 do 15. ledna 2020 oslavili své 
narozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Bechný Jan  80 let
Pospěchová Ludmila 80 let
Grossmannová Marie 80 let
Matulová Marie 85 let
Zejdová Jitka  87 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

Oči se slzami zarosily, zaplakaly bolem,
když jsme Ti naposledy dávali sbohem.

Pro Tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hřát,
ale kdo Tebe miloval,

nepřestal vzpomínat.

8. února vzpomeneme 2. smutné výročí
úmrtí Růženky Porubové.
Vzpomínají manžel Ludvík, dcery Gá-
bina a Renata s rodinami, vnuci Luká-
šek, Tobišek, Amálka a ostatní rodina.

Bral život takový, jaký byl

Na začátku roku, 2. ledna 2020, zemřel ve věku 90 let pan 
Zdeněk Krůpa z gruntu č. p. 24. 

Zdeněk Krůpa se narodil v únoru 1929 jako druhé ze šesti dětí 
manželům Aloisovi a Růženě Krůpovým. Po absolvování země-
dělské školy v  Rožnově začal hospodařit na statku svého otce. 
Roku 1958 jim byla v rámci kolektivizace zemědělství zabavena 
pole a odveden dobytek a koně. Protože nesměl pracovat v JZD 
v Zašové, pracoval pan Krůpa několik let na státním statku v Kel-
či. V době, kdy zemědělství procházelo masivní mechanizací, na-
stoupil pak jako kočí do státních lesů v Zašové. S koňmi stahoval 
dřevo až do roku 1983, kdy se mu stal úraz a  znemožnil výkon 
jeho povolání. S manželkou vychovali pět dětí. Ať byla doba jaká 
byla, vždy pro něj byla na prvním místě rodina.

Na jeho poslední cestě z  kostela jej vyprovázel hlas zvonů, 

které v polovině minulého století právě on se svými milovanými 
koňmi přivezl před zašovský kostel. Stejně tak se svými koňmi 
navozil všechny dubové lavice. Odešel člověk, který toho pro 
naši obec hodně vykonal a zůstane v našich vzpomínkách. 

 „Dnes děti oslovují rodiče svých rodičů „dědo, babi“, ale na 
Valašsku tomu tak dříve nebylo. Tady to byli „stařenka a  staří-
ček“. Lidé se asi za to, že už jsou prostě staří, nestyděli. Také Zde-
něk Krůpa, hospodář z  gruntu č. p. 24, uměl brát život takový, 
jaký byl a je, a proto si přál, aby ho vnoučata oslovovala pěkně 
postaru: „staříčku“. Přišel čas, že se stal i prastaříčkem a dokonce 
praprastaříčkem,“ vzpomíná Jožka Krůpa.

M. Janišová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY
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Z činnosti zašovských chovatelů

Místní chovatelé se scházejí každou první neděli v  měsíci 
v  chovatelském středisku na schůzi výboru základní organizace. 
V březnu a v červnu se obvykle konají členské schůze a na závěr 
roku je tradiční předvánoční posezení s  rodinnými příslušníky 
spojené se stolním bodováním králíků.

K 1. 1. 2020 má zašovská základní organizace celkem 46 členů, 
z toho je 12 mladých chovatelů do 18 let. Jedná se v rámci dvanácti 
organizací v okrese Vsetín o největší a jednu z největších v rámci 
celého Zlínského kraje, a to už něco znamená. K 1. 1. 2020 vznikla 
nová organizace v Choryni. Novými členy výboru se stali Petr Jůva 
z Vidče a Petra Křenková ze Zašové.

Naši členové pravidelně vystavují nejlepší zvířata ze svých 
chovů na výstavách všech stupňů nejen v  rámci okresu Vsetín, 
ale i v širokém okolí. Přední chovatelé vystavují také na krajských, 
celostátních a speciálních výstavách. Z králíkářů to jsou zejména 
Stanislav Mikulenka, který mj. obdržel na svého Vm titul Abso-
lutní vítěz výstavy Moravia Brno, dále ing. Miroslav Urban a  Lu-
mír Stolařík, který mj. obdržel čestnou cenu na Výstavě Moravy 
a  Slezska v  Přerově. Z  holubářů patří mezi nejaktivnější ing. Jiří 
Jadrníček a Milan Melichařík a mezi nejlepší drůbežáře patřil Sta-
nislav Heryán. Posledně dva jmenovaní nás bohužel loni navždy 
opustili. 

Zašovští chovatelé pořádají vždy první víkend v červenci při 
příležitosti pouti tradiční výstavu drobného zvířectva a  exotic-
kého ptactva. Výstava se vždy těší velkému zájmu odborné i laic-
ké veřejnosti a  často u  nás vystavují i  chovatelé ze vzdáleněj-
ších míst Česka i Slovenska. Návštěvníky láká možnost nákupu 
kvalitních chovných zvířat, bohatá tombola drobného zvířectva 
a v neposlední řadě také výborné občerstvení. Loňská místní vý-
stava přinesla tyto výsledky.

Králíci: 
Šampion: J. Holčák – Nb, M. Urban – Mm, P. Heralt, ml. 
chovatel – Hem, P. Koláček – Sž, H. Dufek – Heč, L. Stolařík – Bu.
Čestné ceny: J. Ulrych – Vss, M. Horák – Kal, P. Ulrych – Al.
Drůbež: 
Šampion: A. Dufek, ml. chovatel – asilka pestrá trojbarevná.
Šampion – pohár OOK Vsetín: R. Mužík – jokohamka. 
Šampion – pohár ZO Zašová: M. Švach – hedvábnička vousatá.
Čestné ceny: R. Mužík – asilka pestrá, bojovnice Ko-Šamo 
a bojovnice Tuzo.
Holubi: 
Šampion výstavy: M. Melichařík – česká čejka rousná. 

Šampion – mladý chovatel: A. Dufek – český bublák černý. 
Čestné ceny: L. Žilinský – rys modrý, P. Hradílek – americký
výstavní, D. Čotková – česká čejka, Ing. J. Jadrníček – rakovnický 
kotrlák a J. Číp – kudrnáč červený.
V loňském roce jsme nezaháleli ani v mimochovatelské činnos-

ti. Mimo pravidelnou údržbu chovatelského střediska a areálu, na 
které má velký podíl náš hospodář pan Jiří Nejedlý z Veselé, jsme 
postoupili část svého pozemku Obci Zašová k vybudování zálivu 
pro autobusovou zastávku. Z  toho důvodu bylo nutné zbourat 
stávající dřevěný sklad u  cesty. Následně jsme museli postavit 
nový plechový sklad za zděnou garáží a veškerý výstavní fundus 
do něj přestěhovat. Tato činnost si vyžádala mnoho brigádnických 
hodin našich členů, za což by jim výbor ZO Zašová chtěl touto ces-
tou poděkovat.

V letošním roce čekají zašovské chovatele finální úpravy are-
álu po provedených pracích, rekonstrukce chodníku kolem bu-
dovy střediska, příprava 49. místní výstavy a samozřejmě i účast 
na chovatelských výstavách všech stupňů, kdy první je 8. 2. 2020 
ve Studénce.  J. Jadrníček

Poděkování 

Fotbalový oddíl děkuje všem svým příznivcům a sponzorům 
za podporu při tradičním fotbalovém plese. Jako každý rok 
i letos jsme vyprodali náš krásný kulturní dům a dříve než nad 
ránem nikdo neodcházel. Zase za rok se na vás budeme opět 
těšit. Fotbalu zdar. 

L. Košárková

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

Josef Bosák, rožnovský fotograf, se každoročně vrací do Arménie 
a Náhorního Karabachu. Do tohoto kusu země se úplně zamiloval, 
nachází zde klid, mír a pokoru. Fotografie, které doplní povídáním, jsou 
z výstavního cyklu Kus arménské duše „PIECE OF ARMENIAN  SOUL“. 
Nejen ty, ale spousta dalších, zachycují to, co na svých cestách prožívá.

Součástí besedy bude vernisáž výstavy v iCafé. 

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz.

Čtvrtek 13. února v 18.00 hod.

ZEMĚ KLIDU, MÍRU A POKORY

ARMÉNIE
NÁHORNÍ KARABACH

cestománie a výstava

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ÚNORU 2020

1. 2.
14.00 hod.

Maškarní karneval pro děti 
Tentokráte v pirátském stylu.

KD 
Veselá

1. 2.
20.00 hod. Sousedský ples KD 

Zašová

4. 2.
19.00 hod.

S tvojí dcerou NE!
Představení mimo divadelní předplatné. Divadlo HRACH z Hrachovce.

KD 
Zašová

6. 2.
17.00 hod.

Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon
Další z veřejných produkcí, tentokráte pro děti i dospělé.

KD 
Zašová

7. 2. 
17.00 hod.

Malování na sklo
Valentýnské malování na sklo pod vedením D. Gajdové.

Salonek 
KD

8. 2.
20.00 hod. Rybářský ples KD

Zašová

11. 2.
13.00 hod.

Výroba ptačích budek
Mezigeneračně pro život v klášterní zahradě.

ZŠ
Zašová

13. 2.
18.00 hod.

Cestománie Arménie a Náhorní Karabach
Povídání Josefa Bosáka spojené s vernisáží jeho fotografií.

KD
Zašová

15. 2.
14.00 hod.

Maškarní karneval pro děti
Odpoledne plné zábavy a her.

KD 
Zašová

19. 2.
17.00 hod.

Zpátky do školních lavic
Další z pamětnických večerů, tentokráte přineste fotografie ze svých školních let. 

Salonek 
KD

18. 2.
17.00 hod.

Kino – určené především pro mládež
Tentokráte vybírají titul diváci na Facebooku. 

KD 
Zašová

20. 2.
19.00 hod.

Hospodský kvíz
Sestavte 6členný tým a přijďte si zasoutěžit.

KD 
Zašová

21. 2.
18.00 hod.

Košt slivovice a ochutnávka domácích chlebů
Odborná komise bude hodnotit letošní vzorky.

KD 
Zašová

21. 2.
16.00 hod.

Jarní bazar nejen dětského oblečení
Přijďte si koupit či prodat oblečení a jiný sortiment pro vaše děti.

KD 
Veselá

22. 2.
20.00 hod. Lyžařský ples KD 

Zašová

23. 2.
14.00 hod.

Končiny a veřejný košt slivovice
Již tradiční průvod masek a pochovávání basy.

náves 
před KD

27. 2.
18.00 hod.

Skotsko – Magický sever Velké Británie
Cestománie s Honzou Husákem.

KD 
Zašová
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icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

Zážitky a fotografie z půlročního pobytu v zemi kiltů, dud, vřesu 
a whisky. Podíváme se do národních parků i na ostrovy, poznáme 
tajemné hrady a historická města, zažijeme referendum o skotské 
nezávislosti i vikingský festival na Shetlandských ostrovech.

Těší se fotograf a cestovatel Honza Husák (www.ursus.cz/cesty).

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 

Čtvrtek 27. února v 18.00 hod.

MAGICKÝ SEVER BRITÁNIE

SKOTSKO

cestománie

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na
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VEČER S KAPELOU

FOJTIKavárna  
s občerstvením

vás zve na

Sobota 7. března v 19.30 hod. v iCafé
Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz, vstupné dobrovolné. ic
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Moravská 
gobelínová 
manufaktura 
od jejího vzniku 
v Zašové až dodnes
s J. T. Strýčkem

Zveme vás na tématický večer k historii gobelínky s důrazem 
na historii počátků výroby v Zašové.
Přednáší Jan T. Strýček, ředitel MGM 
Vstupné dobrovolné.

Pondělí 9. března v 17 hod., společenská místnost KoDuS
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Tisk Grafia Nova Zašová – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. února 2020.

Společenské dění v Zašové a Veselé v lednu 2020
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4. 1. − Tříkrálová sbírka

11. 1. − Valašský bál15. 1. − Pamětnický večer

16. 1. − Hospodský kvíz 18. 1. − Fotbalový ples

16. 1. − Hospodský kvíz

9. 1. − Ekvádor, cestománie

30. 12. − Silvestr o den dříve večerní zábava 30. 12. − Silvestr o den dříve pro děti


